
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

УЧРЕЖДЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
«БРЕСТСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

ИНСТИТУТ ПОВЫШЕНИЯ КВАЛИФИКАЦИИ И ПЕРЕПОДГОТОВКИ КАДРОВ 

КАФЕДРА ИНЖЕНЕРНОЙ ЭКОЛОГИИ И ХИМИИ

КОНСПЕКТ ЛЕКЦИЙ
по дисциплине

«ТЕХНОЛОГИЯ ОХРАНЫ ГИДРОСФЕРЫ» 
для студентов специальностей 

1-33 01 07 «Природоохранная деятельность»
1-57 01 71 «Промышленная экология и рациональное 

использование природных ресурсов»

Брест 2013



УДК 574(075)

Конспект лекций по дисциплине «Технология охраны гидросферы» включает ос
новные вопросы учебного курса одноименной учебной дисциплины. Предназначен для 
самостоятельного изучения студентами теоретических основ очистки сточных вод от 
[...]
ботке центрифуга должна изготовляться в кислотостойком исполнении. При отсутствии 
указанного оборудования подкисление проводят до рН=6,6-6,9, очищенную воду на
правляют на доочистку в поток сточных вод категории II.

35



Электрокоагуляционный метод применим для разрушения эмульсий любых типов в 
электролизерах с алюминиевыми электродами. Схема очистки: предварительное от
стаивание и усреднение стоков -  удаление осадка и свободных масел -  подкисление до 
рН=5-6 -  обработка в электролизере с удалением пены -  отстаивание -  фильтрование. 
Остаточное содержание масел в очищенной воде 15-20 мг/л, при необходимости даль
нейшая доочистка может производиться с потоком вод II категории.

В последние годы для очистки сточных вод IV категории начали применяться мембран
ные методы, в частности, гиперфильтрация. Предварительно вода подвергается отстаива
нию и фильтрованию. В очищенной воде содержание масел составляет до 15-20 мг/л, а в 
полученных концентратах -150-500 мг/л.

Сточные воды V категории (шламосодержащие) выделяют в самостоятельный по
ток с устройством оборотной системы, подпитываемой из промышленного водопровода 
или очищенными водами II категории. На предприятиях, имеющих крупные литейные 
цеха, предусматривается централизованная оборотная система гидрошламоудаления. В 
мелких цехах лучше устраивать локальные очистные сооружения с возвратом воды в 
производство. Сточные воды, загрязненные пылью и горелой землей, направляют на 
шламовые площадки или в отстойники, сгустители; осветляют в гидроциклонах с пред
варительной подачей сернокислого алюминия и полиакриламида.

Очистка поверхностно-дождевых стоков (VI категория) производится в накопителях 
стока и на пенополиуретановых фильтрах. Накопители оборудуют устройствами для 
удаления осадков и нефтепродуктов, перед ними устанавливают решетки. После очист
ки дождевые стоки целесообразно подавать на повторное использование в производст
во и на подпитку систем оборотного водоснабжения.

2.2. Очист ка ст очны х вод в производст ве синт ет ических полимеров и 
пласт масс

Предприятия по производству пластмасс подразделяются на две основные группы, 
предназначенные:

-  для выработки различных пластмасс и полупродуктов из них (I группа);
-  для переработки пластмасс в изделия (II группа).
Указанные предприятия могут быть специализированными или входить в состав 

заводов, производящих сырье для получения того или другого вида пластмасс.
Наибольшее развитие получило производство полиолефинов (полиэтилена, поли

пропилена), полистирола и сополимеров стирола, карбамидных смол, фенолфармаль- 
дегидных и мочевиноформальдегидных смол, винилацетата и его производных, поли
формальдегида, поликарбоната, поливинилхлорида, эпоксидных смол.

В качестве основных продуктов получают аниониты и катиониты, различные смо
лы, пластификаторы, сухие спирты, собственно пластмассы.

Особенностью предприятий по производству синтетических полимеров и пласт
масс является большое разнообразие химически загрязненных сточных вод, количество 
и состав которых определяется технологическими расчетами, и зависят от вида выпус
каемой продукции и технологии производства. Прежде всего, они содержат исходные 
мономеры, подвергающиеся полимеризации или сополимеризации, продукты полимери
зации и др. Поэтому методы и способы удаления загрязнений отличаются большим раз
нообразием.
36



Наиболее распространенным загрязнителями являются метанол, бутанол, фенол, 
формальдегид, ацетаты и др. углеводороды, а также соли неорганических кислот, пре
имущественно сульфаты и хлориды (предприятия I группы); соединения хрома и нефте
продукты (предприятия II группы).

На заводах пластмасс и полупродуктов из них в зависимости от характеристики и 
принятых методов очистки проектируют объединенную или раздельную систему произ
водственной канализации из следующих сетей;

1) химически загрязненные сточные воды, содержащие органические и неоргани
ческие загрязнения в количествах, допускающих их очистку на биологических очистных 
сооружениях; сюда же направляют атмосферные стоки и стоки после нейтрализации;

2) кислые сточные воды;
3) щелочные сточные воды.
Возможно устройство и других сетей, например, солесодержащих сточных вод.
Очистку сточных вод осуществляют преимущественно в две стадии: первичная 

(локальная) очистка от основного количества загрязнений и вторичная очистка на биоло
гических очистных сооружениях с последующим выпуском сточных вод в водоем. При
меняют и третичную очистку в случае, если качество воды, спускаемой в водоем, не со
ответствует нормам, или вода возвращается в технологический процесс для техническо
го водоснабжения.

Локальная очистка является частью технологического процесса и предназначается 
для извлечения из воды ценных органических и неорганических веществ в целях их ис
пользования на производстве, и возврата воды в технологический процесс. Для локаль
ной очистки используют ректификацию, коагуляцию и флокуляцию, реагентные методы. 
Последние рекомендуется заменить электрокоагуляцией, которая исключает примене
ние остродефицитных реагентов (№ОН, МдС1г, Н2ЗО4), проста в аппаратурном оформ
лении, требует малых производственных площадей, делает производство бессточным 
или с минимальным сбросом в водоем.

Ректификацией извлекают из воды метанол, формальдегид, фенол и другие угле
водороды. Коагуляцию с флокуляцией и реагентные методы используют для удаления 
солей неорганических кислот, преимущественно сульфатов и хлоридов. Электрокоагу
ляцией очищают воду от соединений хрома и нефтепродуктов.

В ряде производств локальная очистка позволяет частично или полностью исклю
чить сброс загрязненных вод и использовать содержащиеся в них ценные продукты. При 
этом очищенные воды возвращаются в производство.

Типичная схема канализации предприятия первой группы по производству пласт
масс приведена на рисунке 11.

После локальной очистки и нейтрализации производственные химически загряз
ненные сточные воды через приёмный резервуар 3 направляются на сооружения биоло
гической очистки 5. Сюда же поступают бытовые сточные воды предприятия после 
предварительной механической очистки на сооружениях 4, в состав которых входят ре
шетки, песколовки, первичные отстойники.

Совместная биохимическая очистка бытовых и производственных сточных вод по
зволяет отказаться от добавления биогенных элементов. После биологической очистки 
вода может быть выпущена в водоём (вариант I) или подвергнуться третичной очистке в 
сооружениях доочистки 6, из которых она выпускается в водоём (вариант II), или воз

37



вращается в систему технического водоснабжения предприятия. Дождевой (поверхност
ный) сток с предприятия подвергается очистке на сооружениях 7 и может быть сброшен 
в водоём, или совместно с дочищенными сточным водами возвращен на предприятие.

Доэдевой (поверхностный) сток с предприятия подвергается очистке на сооруже
ниях 7 и может быть сброшен в водоём, или совместно с дочищенными сточным водами 
возвращен на предприятие.

1 -  предприятие; 2 -  насосные станции; 3 -  приемный резервуар; 4 -  сооружения механической 
очистки; 5 -  сооружения биологической очистки; б -  сооружения доочистки; 7 -  сооружения очистки 

поверхностного стока; 8 -  сеть бытовых стоков; II -  сеть стоков; III дождевая сеть;
IV -  подача очищенных сточных вод на предприятие 

Рисунок 1 1 - Схема канализования предприятий по производству пластмасс

2.3. Очист ка и ут илизация ст очны х вод пт ицеф абрик
Комплекс очистки сточных вод и обработки осадка может быть применен на пти

цефабриках и состоит из сооружений механической, биологической, глубокой очистки, а 
также обеззараживания сточных вод и обработки осадка.

Количество сточных вод от птицефабрики на 10,3 млн. бройлеров в год составляет 
около 1700 м3/сут, чистят их совместно с бытовыми сточными водами в соотношении 
2:3. Среднее значение БПКП поступающей воды составляет 300-450 мг/л.

В комплекс очистных сооружений входят решетки, песколовки, первичные, вторич
ные и третичные тонкослойные отстойники. На I ступени биологической очистки преду
смотрены аэротенки -  смесители с регенерацией активного ила, на II ступени -  высоко- 
нагружаемые аэрофильтры с загрузкой из керамических спеков. Сточные воды подают
ся на аэрофильтры насосами. Очищенные воды поступают в пруд-накопитель и в веге
тационный период используется для полива кормовых культур. Применение описанной 
схемы возможно для очистки сточных вод с БПКп до 2400 мг/л и содержанием взвешен
ных веществ 1400 мг/л.

38



Схема очистки сточных вод птицефабрик приведена на рисунке 12.

1 -  здание решеток; 2 -  песколовка; 3 -  первичный тонкослойный отстойник;
4 -  аэротенк-смеситель: 5 -  вторичный тонкослойный отстойник; б -  резервуар аэрофильтра:
7 -  насосная станиря; 8 -  аэрофильтр: 9 -  третичный тонкослойный отстойник; 1 0 -  резервуар 
очищенных стоков; 11 -  пруд-накопитель; 1 2 - резервуар осадка; 13 -  аэробный стабилизатор;

1 4 -  иловые площадки
Рисунок 1 2 -  Схема очистки сточных вод птицефабрики

Загрязненная вода цеха убоя птицы должна подвергаться предварительной очист
ке на локальных установках с целью извлечения жира, пера и пуха; сбора крови и других 
отходов для их последующей утилизации.

Сточная вода проходит сооружения механической очистки, состоящие из решеток 1, 
песколовки 2 и первичного тонкослойного отстойника 3. Песколовки могут быть тонкос
лойными или тангенциального типа, отстойники -  тонкослойные или двухъярусные. Со
оружения с тонкослойными блоками позволяют повысить эффект очистки от механиче
ских примесей, двухъярусные отстойники одновременно с удалением взвешенных ве
ществ осуществляют сбраживание и уплотнение выпавшего осадка.

Затем осветленная вода поступает на первую ступень биологической очистки в аэ
ротенк-смеситель 4 с регенерацией активного ила, из которого иловая смесь направля
ется во вторичный тонкослойный отстойник 5.

На второй ступени биологической очистки вода проходит резервуар аэрофильтра 6 
и насосами 7 подается на высоконагружаемые аэрофильтры или биофильтры 8, а затем 
на третичные тонкослойные отстойники 9.

Очищенные воды с БПКп 15 мг/л и содержанием взвешенных веществ 15 мг/л по
ступают в резервуар очищенных стоков 10 и в пруд-накопитель (биологический пруд) 11, 
откуда их используют для полива сельскохозяйственных культур. При необходимости 
очищенную воду обеззараживают гипохлоритом натрия.

Осадок из первичного отстойника и активный ил из вторичного и третичного от
стойников собираются в резервуар осадка 12, а затем насосом 7 подаются в аэробный 
стабилизатор 13 для распада основной части биоразлагаемых органических веществ до 
СОг, НгО и МНз. Оставшиеся органические вещества теряют склонность к загниванию и 
складируются на иловые площадки 14, откуда отстоявшаяся иловая вода возвращается 
на очистку в первичный отстойник 3.

39



УЧЕБНОЕ ИЗДАНИЕ

Составители:
Головач Анна Пет ровна  
Тур Эллина А ркадьевна

КОНСПЕКТ ЛЕКЦИЙ
по дисциплине

«ТЕХНОЛОГИЯ ОХРАНЫ ГИДРОСФЕРЫ» 
для студентов специальностей 

1-33 01 07 «Природоохранная деятельность»
1-57 01 71 «Промышленная экология и рациональное 

использование природных ресурсов»

Ответственный за выпуск: Головач А.П.
Редактор: Боровикова Е.А. 

Компьютерная верстка: Соколюк А.П. 
Корректор: Никитчик Е.В.

Подписано к печати 10.03.2014 г. Формат 60x841/ш Гарнитура Апа1 № т ж  
Бумага «Снегурочка». Уел. п. л. 2,3. Уч. изд. 2,5. Заказ № 1334. Тираж 50 экз. 
Отпечатано на ризографе учреждения образования «Брестский государственный 

технический университет». 224017, г. Брест, ул. Московская, 267.


